¹ La hac afegida sobre la línia.

² La hac afegida sobre la línia.

³ mortem afegit sobre la línia.

ipsa fexa de Nitran et partem uinee de Coma Infernale. Post mortem eius reuertatur in potestatem iam dicte Sancte Marie Ville Bertrandi. Et pignus quod teneo de Gilielmo Segarii per quator sestarios frumenti medietatem, scilicet, campi de Petrono et duas fexas terre quas teneo de Bonifilio Sesmundi, per tres solidos plate, dimitto⁴ iam dicto Arnallo Petri. Et Arnallo Udalgarii et Raimundo, fratri suo, dimito ipsum meum cellarium, quod habeo⁵ iuxta suum ad ecclesiam Sancti Petri cum suo ipso clauso quod teneo de Raimundo Gilielmi per duodecim solidos denariorum. Ad mansum Berengarii Ecardi meum illud alodium quod predicte Sancte Marie Ville Bertrandi dimito; terminatur et abetur infra parrochiam Sancti Iohannes Ville Tinimi et Sancti Petri de Ficulneis. Sancto Petro Rodensi dimitto meam partem ipsius uinee quam Stephanus Santa plantauit, quam pro pignore unius modii frumenti teneo a predicto Sancto Petro, cum ipsa uinea quam de eo teneo per feuum. Et dimitto Arnallo Udalgarii et Raimundo, fratri suo, ipsum feuum quem pro eis teneo ad eorum uoluntatem. Et Arnallo Petri prescripto dimitto ipsas uineas et terras quas teneo in Villa Sacer per Petrum Gaucefredi et per Bernardum, fratrem eius, et per Ermengardem. Omnes alios meos feuuos dimitto fratri meo Gilielmo. Et predicto Sancto Petro Rodensi dimitto uexellum meum et tinam quam habeo in Villa Sacra. Omne aliud meum mobile faciant manumissores mei III^{es} partes, quarum una detur prescripte Sancte Marie Ville Bertrandi, alias duas donent Sancto Petro Rodensi unam, aliam inter Sanctum Petrum de Ficulneus et clericos eius, excepto illo espleto quod exierit de feuuo quem teneo per Raimundum Udalgarii et Arnallum, fratrem eius, quod eis dimitto. Omnia pignora mea que habeo in Ficulneis per Bonifilium Sesmundi,⁶ exceptis supertextatis, dimitto prelibate Sancte Marie Ville Bertrandi. Et hoc testamentum firmitatem abeat.

Facto hoc testamentum II^e nonas marchii,⁷ anno XL^o II^o regni Philipi regis.

Sig+num Geralli Lubationi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmare rogauit.

Sig+num Petri Pelie. Sig+num Petri Iohannis. Sig+num Petri Muti. Sig+num Petri Poncii.

Scriptis hoc et posuit sig+num Petrus leuita cum literis superpositis.

⁴ Després de *dimitto* hi ha l'inici d'una a inacabada i no esmenada.

⁵ La hac afegida sobre la línia.

⁶ *Bonifilium Sesmundi* afegit sobre la línia.

⁷ La hac afegida sobre la línia.

1102, març, 11

Guillem Guifrà, que vol marxar a Jerusalem, fa testament, en el qual nomena marmessors, entre d'altres d'il·legibles, Guillem Bernat i Guillem Sendred; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, a la qual església llega uns béns imprecisos. Finalment, encarrega també al seu fill Ramon de fer cremar una llàntia a Santa Maria de Vilabertran durant la Quaresma i de donar un convit als seus clergues una vegada l'any en remei de la seva ànima.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9904, perg. 442.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 269.

[...] Guilielmus Guifredi [...] ordinatione ad [...] Domini [...] facio meum testamentum [...] nos esse manumissores [...] Seguini [...] Gilielm Bernardi et Gilielm Sendredi, qui nos [...] facultatem, sicut in [...] Domini corpus meum et omni illo [...] et dimitto Sancte Marie Ville Bertrandi [...]olis pro dono quod dederam et [...] habeo in [...]o Sancto Ihonnis [...] quem [...] ipsum [...], sicut scripta [...] Petro, filio meo, cum ipsis [...] dimitto ipsum meum mansum, quem habeo in Ficulneis, quod tenent Alburgis et filii eius, cum suis pertinentiis et ipsum mansum de Podio Muscardel, ubi abitat Gerallus Guitardi, cum omnibus sibi pertinentibus pro sua hereditate. Adaladi, filie mee, dimitto mansum de Petraficta, quem habeo in parrochia Sancti Laurencii de sa Muga, cum ipsis uineis et campo quas iam sibi dedi et duabus oliuarias, que sunt in orto quem Gilielmus Ponci tenet ad ipsam Clausam pro sua hereditate. Et ad Aurisetam, filiam meam, dimitto mansum quem habeo in parrochia Sancti Christofori de Beieg, ad ipsa [...], ubi [...]or habitat, cum omnibus suis pertinenciis pro sua hereditate. Iterum dimitto predictae Aurisete, filie mee, caballum meum, quem hic dimitto et medietatem eque minoris quam habeo cum Arnallo Fulconis et asinam meam et XXX inter oues et capras et uacam illam que est in Lauegol. Raimundo Gilielmi, filio meo, dimitto ipsum meum mansum, in quo abito, cum ipso campo in quo sedet de area et cum ipsis duobus ferragenaliis et cum ipsis oliuariis que in eis sunt et cum ipso campo de Stagno pro sua melioracione. Omnia alia mea alodia dimitto filiis meis Raimundo et Gaufredo equaliter. Si quis eorum fuerit¹ mortuus sine infante de legitimo coniugio, remaneat hereditatis eius ad alios qui uixerint. Et dimitto filio meo Gaufredo ipsum feuum de Molinis, quem teneo per Gilielmum Bernardi, et abeat per manum

¹ fuerit escrit sobre la línia.

Reimundi, fratris sui, et fiat suus homo et seruiat ei. Pignus quod teneo de Gilielmo Bernardi, nepotis mei, et pignus quod teneo de Dalmacio Berengarii dimitto filio meo Gaufredo prescripto. Omnes alios meos feuuos, baiolias, tenuiciones et pignora dimitto filio meo Raimundo sine ullo retentu. Et ardeat lampadam unam in ecclesia Sancte Marie Ville Bertrandi in Quadragesima et donet receptum clericis predictae Sancte Marie semel in anno pro remedio anime mee. Et si omnes filii mei mortui fuerint masculi absque infantibus de legitimo coniugio [...] filiabus meis omnem honorem meum. Et filios meos et filias et honorem meum dimitto in potestatem et defensionem Dei et Sancti Sepulcri et beate Marie et beati Iacobi et beati Petri et in baiolia senioris mei, Bertrandi, et omnium seniorum meorum et omnium meorum parentum, qui bene facere uoluerint. Dimitto [...] Gilielmo Sendredi meam ministralia [...] sit cure omnium rerum mearum et seruiat senioribus meis et filiis quibus necese fuerint eis. Et hoc testamentum firmitatem habeat.

Facto hoc testamento v idus marcii,² anno X° LII° regni Philipi regis.

Sig+num Gilielmi Guifredi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmare rogau.

Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num Gilielmi Seniofredi. Sig+num Alberti, fratris sui. Sig+num Bernardi Guifredi. Sig+num Petri Sesmundi. Sig+num Bernardi Uldrici. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Gilielmi Guitard.

Scrispit hoc et possuit sig+num Petrus, leuita.

² A continuació, hi ha escrit *Anno L* sense cancel·lar.

1102, març, 17

Jofre Bernat defineix a Santa Maria de Vilabertran un alou que havia estat de Berenguer Jofre, consistent en dos masos, un situat a Vilarig, amb la borda de Closella, tal com consta en el document que li féu el predit Berenguer Jofre, i l'altre a Campmany, on habita Renall, juntament amb el mas habitat per Esteve Miró, el qual l'atorgant té a violari i ha empenyorat a Jobert Ramon; aquest mas els clergues de Vilabertran l'hauran de redimir abans que esdevingui de la seva total propietat, tal com consta en l'escrit que els féu. L'atorgant rep per la definició una mula.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9013, perg. 59.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 270.

ꝞIn nomine Domini. Ego Gaucefredus Bernardi definitor et deliberator atque euacuator sum Deo et ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi alodium illud quod fuit de Berengario Gaucefredi, scilicet, mansos duos, unum in Villa Ericii simul cum ipsa borda de Clausela,¹ sicut est scriptum in scripto quod ei fecit iam dictus Berengarius Gaucefredi, et alium in Campo Magno, in quo abitat Reinallus, simul cum ipso, in quo abitaui Stephanus Mironis, quem ego teneo per uiuolarium et tenet eum in pignore Gaucebertus Raimundi, quem redimant clerici Sancte Marie iam dicte per suum alodium, sicuti resonat in scripto quod ei feci. Quos predictos mansos cum illorum pertinentiis et afrontacionibus uniuersis trado, euachuo et definio atque delibero Deo et aecclesie Sancte Marie predicte et abati et clericis ad proprium alodium sine ullo retentu et aliquo enganno, unde accipio a uobis mulam unam. Si quis uero hanc scripturam uoluerit irrumpere, non hoc ualens uendicare quod requisierit sciat se aeternis supliciis peremturum et compositionem sue temeritatis secundum quod leges habent non euasurum.

Acta est autem hec XVI kalendas aprelii, anno XLII² regni Filippi regis.

Sig+num Gaucefredi Bernardi, qui hanc scripturam euacuationis et definicionis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

¹ L'escrivà primer va escriure *Clo*, tot seguit va esborrar la *o* i va completar la paraula amb *ausela*.